
Il presente file è una copia dell’originale conservato agli atti del Comune 1 

 
COMUNE DI OFFANENGO 

Provincia di Cremona 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   CC / 3 / 2014 
Adunanza straordinaria  di 1^ convocazione – seduta pubblica 

 
Oggetto: CC 3 - ESAME OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIAN O 
DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE.  
 
 
L’anno 2014  il giorno 27 del mese di Febbraio  alle ore 20:30 nella sala delle adunanze consiliari, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
Sotto la presidenza del dott. Pierangelo Forner, in qualità di Presidente del Consiglio comunale, 
con l’intervento del Segretario Generale dott. Gian Antonio Oleotti, viene fatto l’appello nominale 
dal quale risultano: 
 

Consiglieri presenti Consiglieri assenti giustificati 
PATRINI GABRIELE 
FORNER PIERANGELO 
BENELLI EDOARDA 
FUSAR POLI SARA 
CABINI EMANUELE 
TONETTI ROSSANO 
UBERTI FOPPA ALESSANDRA 
CROTTI ALFIO 
RIZZETTI ANDREA 
SCARAMUCCIA EMANUELA 
D’ALESSANDRO ALFREDO 
ZANONI GIANCARLO 
CORLAZZOLI ALEX 

CANTONI ALESSANDRO 
FONDRINI ELISA 
SCARTABELLATI MARIA 
VISCARDI ELENA 

 
Assessori esterni presenti Assessori esterni assenti giustificati 

CAPETTI ALESSANDRO 
VALDAMERI ANDREA 
SEVERGNINI MARINO 
 

PREMOLI UMBERTO 
 

 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 
deliberare in merito all’oggetto. 
 

 



Il presente file è una copia dell’originale conservato agli atti del Comune 2 

VERBALE N. CC / 3 / 2014      del 27-02-2014 
 

Oggetto: CC 3 - ESAME OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIAN O 
DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE. 
 
Il Presidente concede la parola all’Ing. Salvatore Palumbo per l’illustrazione dell’oggetto, dando lettura di 
una nota del Responsabile del Servizio Economato, Commercio e Polizia Locale dott. Oscar Porchera 
(allegato A). 
 
Il Presidente apre la discussione sull’osservazione. 
 
I tre capigruppo esprimono le dichiarazioni di voto sull’osservazione: 
- il consigliere Corlazzoli per Quelli che Offanengo voterà a favore; 
- il consigliere D’Alessandro per Progetto Offanengo voterà a favore; 
- il consigliere Tonetti per Uniti per Offanengo esprime voto favorevole; 
 
Con voti unanimi e favorevoli viene recepita l’osservazione presentata. 
 
Il Presidente concede la parola al Vicesindaco Edoarda Benelli per l’llustrazione dell’oggetto. 
 
Il Presidente apre la discussione alla quale intervengono: il consigliere Corlazzoli e il Vicesindaco Benelli. 
 
Il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le dichiarazioni di voto: 

- il consigliere Corlazzoli voterà a favore; 
- il consigliere D’Alessandro voterà a favore; 
- il consigliere Tonetti esprime voto favorevole; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la legge quadro n. 447 del 26.10.1995 che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela 
dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico; 
 
Vista la L.R. n.13 del 10.8.2001 “Nome in materia di inquinamento acustico” che stabilisce le procedure e i 
criteri fondamentali che i comuni devono seguire per approvare la classificazione acustica del territorio 
comunale; 
 
Vista la D.G.R. 12.7.2002 n. 7/9776 con cui la Regione ha approvato i “Criteri tecnici per la predisposizione 
della classificazione acustica del territorio comunale”; 
 
Considerato che il comune ha l’obbligo di approvare la classificazione acustica del proprio territorio ai sensi 
della L.R. n. 13 del 10.8.2001; 
 
Visto il Piano di zonizzazione acustica del territorio comunale di Offanengo redatto dalla A.Tec. srl con sede 
in Cremona sulla scorta delle ricognizioni territoriali, dei rilievi fonometrici e dell’elaborazione dei dati 
contenuti nelle fasi dello studio preliminare; 
 
Vista la propria delibera n. 35 del 14.10.2013 di adozione del piano di zonizzazione acustica del territorio 
comunale; 
 
Preso atto che il Responsabile dell’Area tecnica ha depositato gli atti del Piano, dandone avviso al pubblico, 
a far tempo dal 23.10.2013 fino al 22.11.2013; 
 
Preso atto che al 22.12.2013 non sono pervenute osservazioni; 
 



Il presente file è una copia dell’originale conservato agli atti del Comune 3 

Preso altresì atto che in data 15.2.2014 con prot. 1293 è pervenuta l’osservazione del Responsabile del 
Servizio Economato, Commercio e Polizia Locale dott. Oscar Porchera (allegato A); 
 
Vista la controdeduzione a firma dell’Ing. Salvatore Palumbo del 20.2.2014 (allegato B); 
 
Ritenuto di approvare definitivamente il piano di zonizzazione acustica ed i relativi elaborati, allegati alla 
delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 14.10.2013 e costituiti da:  
 
Allegato A  Documento intitolato “Piano di Zonizzazione acustica del territorio comunale – Norme 

Tecniche attuative” 
Allegato B “Relazione tecnica di zonizzazione acustica del territorio comunale” 
Allegato C Tavola 1 - Piano di azzonamento acustico   - scala 1:5000 
Allegato D Tavola 2 - Piano di azzonamento acustico   - scala 1:2000 
Allegato E Tavola 3 - Piano di azzonamento acustico: Classificazione delle infrastrutture e definizione 

delle fasce acustiche” 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti, a norma dell’art. 49 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali: 
- il parere in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato nonché, ai sensi 

dell’art. 97 comma 2° D.Legs. 18.8.2000 n. 267 il parere del Segretario Comunale di conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;   

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Legs. 18.8.2000 n. 267 nonché per l’art. 20, 2° comma lettera  b) del vigente Statuto Comunale; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare ai sensi della L.R. n. 13 del 10.8.2001 il piano di zonizzazione acustica comunale ed i 
relativi elaborati, allegati alla delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 14.10.2013 e costituiti da: 

 
Allegato A  Documento intitolato “Piano di Zonizzazione acustica del territorio comunale – Norme 

Tecniche attuative” 
Allegato B “Relazione tecnica di zonizzazione acustica del territorio comunale” 
Allegato C Tavola 1 - Piano di azzonamento acustico   - scala 1:5000 
Allegato D Tavola 2 - Piano di azzonamento acustico   - scala 1:2000 
Allegato E Tavola 3 - Piano di azzonamento acustico: Classificazione delle infrastrutture e definizione 

delle fasce acustiche” 
 

2. di dare atto che la procedura di approvazione del piano di zonizzazione acustica sarà quella 
prevista dall’art. 3 della L.R. n. 13 del 18.8.2001. 

    
 
 
      Il Presidente                 Il Segretario Generale 
Dott. Pierangelo Forner                                      Dott. Gian Antonio Oleotti 
 



Il presente file è una copia dell’originale conservato agli atti del Comune 4 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione dell’incaricato dell’Albo, si certifica che questa deliberazione: 
- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata 

all’Albo Pretorio fino al giorno . 
 
Offanengo, lì 24.3.2014      Il Segretario Generale 
                dott. Gian Antonio Oleotti 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Legs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno _ 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma terzo del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 
 
                                                         Il Segretario Generale  
        dott. Gian Antonio Oleotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo . 
 
Offanengo, lì ……………………….. Il Segretario Generale : Dott. Gian Antonio Oleotti 
     
 


